grandement domagé et vitupéré. Item, que ledit chevalier a fait défier par batars incongnus le fermier de la maison que lesdis doyen et chapitre ont à Cotanchi et tellement agrevé les gens et officiers desdis doyens et chapitre, et menciez de battre, que à grant poingne pevent eulx trouver qui oze labourer les héritages qu'il ont audit Cotenchi, ne demourer en leurdit ostel. Item, que lesdis doien et chapitre souffrirent la cruauté du lit chevalier tant comme ilz peurent bonnement, et en la fin donnèrent à entendre au Roy les maléfices dessus dis ; et dès l'an mil CCCLXXI, octindrent certaines lettres du Roy par lesquelles fut méné et commis au bailli d'Amiens qu'il s'en informast et feist commendement audit chevalier et à ses adhérents qu'il ne meffest ne feist meffaire auxdis doyens et chapitre à leurs subjets et officiers, en les mettant en la sauve et espécial garde du Roy, et que les meffais il feist amender... Item, que dès lors information en fut faite, par laquelle ledit chevalier en fut trouvé coupables, et pour amender yceulx meffais, comparut à certain jour à Amiens par-devant le bailli d'Amiens, par lequel lesdis doyen et chapitre, leurs hommes, hostes et subgès de ladictte ville de Cotenchi, avecques tous leurs biens, gens et famille, furent pris et mis en la sauve et espécial garde du Roy... Item ledit sire de Molencourt respondit audit bailli qu'il n'avoit aucune volenté de meffaire ou faire meffaire auxdis déan et chapitre, à leurs hostes ne à leurs gens ; il promist et convenanta de les garder à son povoir... Item, que par tant lesdis doyen et chapitre se cessèrent quant à eulx de procéder à l'encontre dudit sire de Mollancourt, en espérance de demourer en sa grâce et qu'il ne leur meffest plus aucune chose. Item, que depuis, ledit sire de Mollencourt et ses enflans ont batu et villené plusieurs des hostes et justiciables desdis doyen et chapitre, et non recordans de la grâce que lesdis doien et chapitre leur avoient fait, ilz sont encheux en pareilz excès et maléfices que dessus... Item, que lesdis doyen et chapitre leur ont fait seconde fois signifier... Item, que lesdis complices n'ont tenu compte... Item, que, en persévérant en leur mauvais propos, ledit messire Jehan Laigle de Molencourt, à présent chevalier, accompagné de plusieurs ses complices, bati Jehan d'Ancre, officier et serviteur desdis doien et chapitre, qui estoit alés et l'avoient envoié avecques Guillaume Loiment (?), sergent du Roy nostre sire et gardien desdis doien et chapitre, pour garder la feste du jour saint Marcel, qui est patron de ladictte ville de Cotenchy, pour et défendre que aucun ne meffist en laditte terre et juridiction desdis doyen et chapitre, et pour punir les malfaiteurs. Item, que, ou comptempt et despit desdis doyen et chapitre, ledit messire Laigle et ses complises, sans cause ne avoir occasion